Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Assistente de Políticas Públicas e Gestão Governamental - D-I
Lotação: SPGG - Divisão Central Nuclear Analítica de Pessoas

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DISPENSA da Função Gratificada Transversal - 08, com os encargos de Chefe de Divisão, Substituto, na Divisão Central de

Gestão dos Sistemas de Gestão de Pessoas, na Secretaria de Panejamento, Governança e Gestão, na vaga n.º 102226000605,
que exerce, em caráter de substituição, nos impedimentos legais e eventuais da titular Cristiane Marques Gonçalves Alves,
identificação funcional n.º 3118452/01.

Protocolo: 2025001260065
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-0003356-6
Nome: Luciana Czamanski Schwalm
Identificação Funcional/Vínculo: 3524990/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Assistente de Políticas Públicas e Gestão Governamental - C-II
Lotação: SPGG - Divisão Central de Provimento e Vacância

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer, em caráter de substituição, a Função Gratificada Transversal - 08, com os encargos de Chefe de Divisão,

Substituta, na Divisão Central de Provimento e Vacância, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão na vaga n.º
102226000604, nos impedimentos legais e eventuais do titular Lucas Machado de Almeida identificação funcional n.º 3541282/02.

Protocolo: 2025001260111
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-0003356-6
Nome: Marluci da Costa Garcia
Identificação Funcional/Vínculo: 3496961/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Assistente de Políticas Públicas e Gestão Governamental - C-II
Lotação: SPGG - Divisão Central de Benefícios e Vantagens

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DISPENSA da Função Gratificada Superior/Transversal - 08, com os encargos de Chefe de Divisão, Substituta, na Divisão Central

de Provimento e Vacância, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, na vaga n.º 102226000604, que exerce, em
caráter de substituição, nos impedimentos legais e eventuais do titular Lucas Machado de Almeida, identificação funcional n.º
3541282/02.

Protocolo: 2025001260076
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-0003356-6
Nome: Thales Semeraro Borges Fortes
Identificação Funcional/Vínculo: 4836448/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista de Planejamento e Orçamento - A-II
Lotação: SPGG - Divisão Central Nuclear Analítica de Pessoas

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer, em caráter de substituição, a Função Gratificada Transversal - 08, com os encargos de Chefe de Divisão,

Substituto, na Divisão Central de Gestão dos Sistemas de Gestão de Pessoas, na Secretaria de Planejamento, Governança e
Gestão, na vaga n.º 102226000605, nos impedimentos legais e eventuais da titular Cristiane Marques Gonçalves Alves,
identificação funcional n.º 3118452/01.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações

Porto Alegre, quinta-feira, 15 de maio de 2025 22Diário Oficial Nº 92

15/05/2025 08:12:53 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9182/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 361

24390000000766

FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001262754

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9179/2025 Objeto: Serviços de postos de trabalho para atender as Unidades do Tudo Fácil de Caxias do Sul,

Lajeado, Passo Fundo, Pelotas, Rio Grande e Santa Maria/RS.
DATA: 29/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0000903-7.

EDITAL PE 9180/2025 Objeto : Serviço de Atenção Domiciliar em Guaíba/RS.
DATA: 29/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0057253-9.

EDITAL PE 9181/2025 Objeto : Serviço de fornecimento de refeições diárias, por demanda, aos detentos do Presídio Policial
Militar da Brigada Militar, localizado na cidade de Porto Alegre/RS.
DATA: 29/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1203-0000238-3.

EDITAL PE 9182/2025 Objeto : Serviços de manutenção, suporte e atualização relacionados a produtos Qlik licenciados para a
AGERGS.
DATA: 29/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/3900-0000076-6.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9160/2025 Processo 24/1204-0002966-0

Objeto: Contratação de 167 postos de serviços terceirizados para a Polícia Civil em cidades da Região Metropolitana de
Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , para responder impugnações e pedidos de esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 507/2025
Objeto(s): 0745.0632.010013 PNEU AUTOMOTIVO - AT 205 70 15 RADIAL R 96 LT R$ 426,3000 un
Processo: 24/1300-0006489-0, Edital: 0755/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: GAMA PNEUS LTDA, com CNPJ 55.623.647/0001-61. Prazo de validade: 12 (doze) meses a
contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/1239/5

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 512/2025
Objeto(s): 0870.0190.010153 TORNIQUETE - PORTÁTIL ADULTO R$ 240,0000 un
Processo: 24/1300-0006830-5, Edital: 0010/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: JP PHARMA IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, com CNPJ 10.512.195/0001-02. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/10/4

CANCELAMENTO
Cancela-se a Ata de Registro de Preço firmada com a empresa COMERCIAL KS EIRELI (CNPJ 33.668.679/0001-35), por parte da
Administração, pela razão que consta no processo correspondente:

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre, quinta-feira, 15 de maio de 2025 23Diário Oficial Nº 92

15/05/2025 08:12:53 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9182/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 362

24390000000766

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Contratos
Protocolo: 2025001262565

Assunto: Contrato
Processo: 25/0489-0000405-4

Súmula de Aditivo

PROCERGS e RADIANTE - Aditivo 5887-01 ao contrato de serviços de instalação de redes de fibras ópticas, para alteração
quantitativa do objeto contratado, conforme Cláusula Primeira. Pregão-08/2023. Valor com decréscimo aproximado de 26,65%,
resultando num valor total de contrato de R$ 10.802,14. 14/05/2025. POA.

Protocolo: 2025001262584
Assunto: Contrato
Processo: 25/0489-0000403-8

Súmula de Aditivo

PROCERGS e RADIANTE - Aditivo 5904-01 ao contrato de serviços de instalação de redes de fibras ópticas, para alteração
quantitativa do objeto contratado, conforme Cláusula Primeira. Pregão-08/2023. Valor com decréscimo aproximado de 10,92%,
resultando num valor total de contrato de R$ 19.485,49. 14/05/2025. POA.

Protocolo: 2025001262594
Assunto: Contrato
Processo: 25/0489-0000406-2

Súmula de Aditivo

PROCERGS e RADIANTE - Aditivo 5942-01 ao contrato de serviços de instalação de redes de fibras ópticas, para alteração
quantitativa do objeto contratado, conforme Cláusula Primeira. Pregão-08/2023. Valor com decréscimo aproximado de 25,96%,
resultando num valor total de contrato de R$ 22.662,57. 14/05/2025. POA.

Protocolo: 2025001262596
Assunto: Contrato
Processo: 25/0489-0000452-6

Súmula de Aditivo

PROCERGS e LTA-RH - Aditivo 5790-02 ao contrato de fornecimento e prestação de serviços de solução Oracle EXACC-X9M
(Cloud@Customer) e Oracle Zero Data Loss Recovery Appliance (ZDRLA) para o incremento de 5 (cinco) unidades de disco para
expansão da camada de armazenamento do Oracle Zero Data Loss Recovery Appliance RA21 - Expansão Storage Cell -
 Incluindo, licenciamento instalação física e lógica, previsto no item 7 do objeto do contrato ora aditado, ficando um total estimado
de 9 (nove) unidades de disco. Pregão-50/2022. Valor total do item 7 R$ 6.340.320,00. 14/05/2025. POA.

Protocolo: 2025001262608
Assunto: Contrato
Processo: 25/0489-0000400-3

Súmula de Aditivo

PROCERGS e RADIANTE - Aditivo 5955-01 ao contrato de serviços de instalação de redes de fibras ópticas, para alteração
quantitativa do objeto contratado, conforme Cláusula Primeira. Pregão-08/2023. Valor com decréscimo aproximado de 47,40%,
resultando num valor total de contrato de R$ 14.709,42. 14/05/2025. POA.

Porto Alegre, quinta-feira, 15 de maio de 2025 24Diário Oficial Nº 92

15/05/2025 08:12:53 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9182/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 363

24390000000766